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DAVLATNING BUDJET SIYOSATI — MILLIY 
IQTISODIYOTNI TARTIBGA SOLISHNING 
ASOSIY INSTRUMENTI SIFATIDA

A.A. Ismailov 
i.f.d., dotsent

Annotatsiya. Har qanday davlat moliya siyosatining asosini davlat budjeti tashkil etadi. Shu sababli, davlat 
moliya siyosatining samaradorligi bevosita budjet siyosatining takomillashganlik darajasiga bog‘liq. Tadqiqot 
davomida O‘zbekistonda davlat budjeti siyosatini takomillashtirish bilan bog‘liq dolzarb muammolar aniqlanib, 
ularni bartaraf etishga qaratilgan ilmiy taklif va tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: davlat, davlat budjeti, budjet siyosati, daromad, xarajat, budjet taqchilligi, soliqlar, qimmatli 
qog‘ozlar, davlat qarzi.

Аннотация. Основу финансовой политики любого государства составляет государственный 
бюджет. В связи с этим эффективность финансовой политики государства непосредственно зависит 
от уровня совершенства бюджетной политики. В ходе исследования выявлены актуальные проблемы 
совершенствования бюджетной политики в Узбекистане и разработаны научные предложения и 
рекомендации, направленные на их решение.

Ключевые слова: государство, государственный бюджет, бюджетная политика, доходы, расходы, 
дефицит бюджета, налоги, ценные бумаги, государственный долг.

Abstract. The state budget constitutes the foundation of the financial policy of any country. Therefore, the 
effectiveness of a state’s financial policy largely depends on the level of development and improvement of its 
budget policy. The study identifies current challenges associated with improving budget policy in Uzbekistan 
and develops scientific proposals and recommendations aimed at addressing these issues.

Keywords: state, state budget, budget policy, revenue, expenditure, budget deficit, taxes, securities, 
public debt.

K I R I S H
Yangi O‘zbekistonning 2022–2026-yillarga mo‘ljallangan taraqqiyot strategiyasida davlat budjeti defitsitining 

nominal yalpi ichki mahsulotga nisbatan 3 foizdan oshmaydigan darajasini ta’minlash, muvozanatlashgan 
budjet siyosatini yuritish makroiqtisodiy o‘sish sur’atlarining barqarorligini ta’minlashning zaruriy shartlaridan 
biri sifatida e’tirof etilgan [1]. Bu esa, o‘z navbatida, davlatning budjet siyosatini takomillashtirish bilan bog‘liq 
bo‘lgan dolzarb muammolarni aniqlash va ularni hal qilishning ilmiy jihatdan asoslangan yo‘llarini ishlab chiqish 
zaruriyatini yuzaga keltiradi.

Ayni vaqtda, respublikamizda muvozanatlashgan budjet siyosatini yuritish masalasi o‘zining yechimini 
topgan emas.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
M. Sajinaning fikriga ko‘ra, davlatning budjet siyosatiga iqtisodiy yondashuvning mohiyati shundaki, davlat 

budjeti defitsiti muammosini uzoq muddatli davriy oraliqda hal qilish uchun iqtisodiy barqarorlik masalasini 
tubdan hal qilish lozim [2].

E. Nikonovaning xulosasiga ko‘ra, davlatning zamonaviy budjet siyosati, shu jumladan budjetlararo 
munosabatlarni takomillashtirishning ajralmas qismi, shubhasiz, ichki iqtisodiyotga investitsiyalarni ko‘paytirish, 
uning barqaror o‘sishi va raqobatbardoshligini oshirish uchun bir qator shart-sharoitlarni yaratadi. Bunday 
siyosatning muhim o‘ziga xos xususiyati bo‘lib, uni iqtisodiy va moliyaviy jihatdan moslashuvchan hamda 
universal bo‘lgan instrumentlar orqali amalga oshirilishi hisoblanadi [3].
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T. Vershiloning xulosasiga ko‘ra, budjet mablag‘laridan foydalanish samaradorligiga eng kam miqdordagi 
mablag‘lardan foydalanish yoki budjetdan ma’lum miqdorda foydalanish orqali erishiladi va bunda davlat budjeti 
defitsiti hamda kassaviy uzilishlar miqdori muhim o‘rin tutadi [4].

Davlat budjeti defitsiti bilan kassaviy uzilishni farqlash lozim. Davlat budjeti defitsiti deganda davlat budjeti 
jami daromadlarining jami xarajatlarini qoplashga yetmay qolgan qismi tushuniladi.

Davlat budjetidagi kassaviy uzilish esa, soliqlarning kelib tushish vaqti bilan xarajatlarni moliyalashtirish 
vaqtining bir-biriga mos kelmasligidir.

S.I. Chepurovning fikriga ko‘ra, davlat xaridlari sohasida budjet mablag‘laridan samarali foydalanish 
tamoyilini faqat xaridlarni me’yorlash va asoslash kombinatsiyasi orqali amalga oshirish mumkin [5].

J.M. Korres va A. Kokkinouning fikricha, budjet mablag‘laridan foydalanish samaradorligi kuzatilgan va 
kutilgan ko‘rsatkichlar indeksi bilan o‘lchanadi hamda haqiqiy ko‘rsatkichni tegishli chegarada joylashgan 
optimal ko‘rsatkich bilan taqqoslashni o‘z ichiga oladi [6].

Yu.A. Kroxinaning xulosasiga ko‘ra, qonun chiqaruvchi budjet mablag‘laridan foydalanish samaradorligi 
konsepsiyasini aniqlashtirishga harakat qiladi, ammo budjet mablag‘laridan foydalanish samaradorligini 
baholash muammosi bilan bog‘liq ko‘plab savollar mavjud, chunki bu tamoyil budjet bosqichida juda muhimdir 
[7].

H. Hakimovning xulosasiga ko‘ra, budjet qoidalari mavjud moliyaviy ko‘rsatkichlarga qonuniy tartibdagi 
cheklovlarning o‘rnatilishidir. Shuningdek, budjet qoidalari bir qator xususiyatlarga ham ega bo‘lib, xomashyoni 
import va eksport qiladigan mamlakatlarda sanoat tizimini nazorat qiladi. Bundan tashqari, budjet qoidalarini 
o‘rnatishda odatda mamlakatlar asosan ikki maqsadga erishishni o‘z oldilariga belgilab olishadi, masalan, 
resurslarni tejash va ularning sarflanish miqdorini rejadagi miqdorga tenglashtirish. Shuningdek, olimning 
fikriga ko‘ra, eng avvalo, budjet qoidalarini joriy etish choralarini davlat budjeti surunkali ravishda defitsit bilan 
chiqaversa hamda ko‘rsatkich yuqorilab boraversa, har qanday mamlakat o‘z budjeti muvozanatini ta’minlashi 
uchun qo‘llashi kerak bo‘ladi [8].

M. Xaydarov xarajat vakolatlari va majburiyatlarini hamda ularni bajarilishiga ajratilgan daromadlar 
manbalarini muvofiqlashtirish masalasida mavjud bo‘lgan quyidagi muammolarni ajratib ko‘rsatadi:

1.	 Vakolatlarni chegaralash shuni ko‘zda tutadiki, alohida davlat vazifalarining me’yoriy-huquqiy tartibga 
solinishi markaziy hokimiyat organlari tomonidan amalga oshiriladi, ularning bajarilishi esa mahalliy hokimiyat 
organlariga yuklatilgan, ya’ni qonun ijodkorligi faoliyati ijrochilik faoliyatidan alohidalashtirilgan. Bunda 
vazifalarning ijrosi yuzasidan vakolatlarning mahalliy darajaga o‘tkazilishi: 

a) tegishli moliyaviy mablag‘larning o‘tkazilishi, ya’ni ularni moliyalashtirish bilan birga moslashtirilib 
borilishi mumkin. Bunday o‘tkazish mablag‘larni yuqori budjetdan quyi budjetga maqsadli ajratmalar ko‘rinishida 
(subvensiyalar shaklida) amalga oshiriladi;

b) yuqori budjetdan moliyalashtirish bilan vakolatlar mustahkamlab qo‘yilmasligi mumkin.
2.	 Markazlashgan va mahalliy darajalar o‘rtasida xarajat majburiyatlarini aniq chegaralash keyingi 

muammo hisoblanadi. Masalan, ko‘pgina mamlakatlarda ijtimoiy sohaga xarajat majburiyatlari (fan, ta’lim, 
madaniyat, sog‘liqni saqlash, jismoniy tarbiya va sport, ijtimoiy ta’minot), maqsadli dasturlar va ularda 
ko‘zda tutilgan chora-tadbirlarning amalga oshirilishi ham markazlashgan, ham mahalliy budjetlarga 
biriktirilgan. Bunda vakolatlar mavjud holda, har bir darajadagi budjet uchun xarajatlarning umumiy yo‘nalishi 
detallashtirilmagan holda taqsimlanadi. Amaliyotda bunday tartibda mablag‘larning samarali ishlatilishini 
boshqarish juda murakkab, chunki ko‘plab xarajat majburiyatlari barcha darajadagi budjetlar uchun xos. 
Natijada xarajat majburiyatlarining, jumladan, yangitdan kiritilganlarining ham muayyan darajaga biriktirib 
qo‘yilishi qonunchilik doirasida qolmoqda, bu esa umum o‘rnatilgan amaliyotdan chekinish, takrorlashlarni 
istisno etmaydi, ularning bajarilishi ustidan javobgarlikni yo‘qqa chiqaradi va xarajatlardan samarasiz 
foydalanilishiga olib keladi [9]. 

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda davlatning budjet siyosatini milliy iqtisodiyotni tartibga solish instrumenti sifatidagi rolini baholash 

maqsadida ikkilamchi ma’lumotlardan foydalanildi. Ma’lumotlar O‘zbekiston Respublikasi Iqtisodiyot va moliya 
vazirligi, Davlat statistika agentligi, Markaziy bank, shuningdek, xalqaro moliya institutlari hisobotlari va ilmiy 
adabiyotlardan olindi. Tadqiqot jarayonida davlat budjeti daromadlari va xarajatlari, budjet defitsiti, davlat qarzi 
hamda makroiqtisodiy ko‘rsatkichlarga oid statistik ma’lumotlar yig‘ildi. Olingan ma’lumotlarni tahlil qilishda 
qiyosiy tahlil, dinamik qatorlar tahlili, statistik guruhlash va iqtisodiy tahlil usullaridan foydalanildi. Shuningdek, 
budjet ko‘rsatkichlarining yillar kesimidagi o‘zgarish tendensiyalari aniqlanib, ularning iqtisodiy o‘sish, inflyatsiya 
va fiskal barqarorlikka ta’siri baholandi. Tahlil natijalari asosida davlat budjet siyosatini takomillashtirishga oid 
ilmiy xulosalar shakllantirildi.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘zbekiston Respublikasining 2024-yil 24-dekabrdagi “2025-yil uchun O‘zbekiston Respublikasining Davlat 

budjeti to‘g‘risida”gi O‘RQ-1011-sonli1 Qonuniga muvofiq, O‘zbekiston Respublikasi budjet tizimi budjetlarining 
olti oylik ijrosi yakunlari bo‘yicha daromadlari prognozi bajarilmagan va joriy moliya yilining oxiriga qadar 
ularning kelib tushishi uchun yetarli asoslar mavjud bo‘lmagan hollarda:

respublika budjeti umumiy xarajatlarining 3 foizidan ortiq miqdordagi xarajatlarni qisqartirish Vazirlar 
Mahkamasining taklifiga ko‘ra O‘zbekiston Respublikasi Oliy Majlisi palatalari tomonidan;

respublika budjeti umumiy xarajatlarining 3 va undan kam foizi miqdoridagi xarajatlarni qisqartirish 
O‘zbekiston Respublikasi Iqtisodiyot va moliya vazirligining taklifiga ko‘ra Vazirlar Mahkamasining qarori 
asosida amalga oshiriladi.

Qoraqalpog‘iston Respublikasi respublika budjetining, viloyatlar viloyat budjetlarining va Toshkent shahri 
shahar budjetining, tumanlar va shaharlar budjetlarining xarajatlarini qisqartirish bo‘yicha qarorlar tegishincha 
Qoraqalpog‘iston Respublikasi Jo‘qorg‘i Kengesi, xalq deputatlari viloyatlar hamda Toshkent shahar, tumanlar 
va shaharlar Kengashlari tomonidan qabul qilinadi [10] (1-jadval).

1-jadval
O‘zbekiston Respublikasi Davlat budjetining daromadlari va xarajatlari, mlrd so‘m2

Ko‘rsatkichlar 2020-y. 2021-y. 2022-y. 2023-y. 2024-y.

Daromadlar 132938 164799 201863 231721 274423

Xarajatlar 144121 188257 236692 281097 310926

1-jadval ma’lumotlaridan ko‘rinadiki, O‘zbekiston Respublikasi Davlat budjetining daromadlari va 
xarajatlarining miqdori 2020–2024-yillarda o‘sish tendensiyasiga ega bo‘lgan. Biroq, mazkur davrda Davlat 
budjeti defitsit bilan bajarilgan, ya’ni xarajatlarning miqdori daromadlarning miqdoridan katta bo‘lgan.

Ta’kidlash joizki, mamlakat Davlat budjeti xarajatlarining umumiy hajmida ijtimoiy xarajatlar nisbatan yuqori 
salmoqni egallaydi (1-rasm).

1-rasm. O‘zbekiston Respublikasi Davlat budjeti xarajatlarining umumiy hajmida ijtimoiy 
xarajatlarning ulushi, foizda3

1-rasm. O‘zbekiston Respublikasi Davlat budjeti xarajatlarining umumiy hajmida ijtimoiy xarajatlarning 
ulushi, foizda.

1-rasm ma’lumotlaridan ko‘rinadiki, 2020–2024-yillarda O‘zbekiston Respublikasi Davlat budjeti 
xarajatlarining umumiy hajmida ijtimoiy xarajatlarning ulushi sezilarli darajada yuqori bo‘lgan.

E’tirof etish joizki, O‘zbekiston Respublikasi Davlat budjeti daromadlarining umumiy hajmida soliqlar juda 
yuqori salmoqni egallaydi (2-rasm).

1	  O‘zbekiston Respublikasining 2024-yil 24-dekabrdagi “2025-yil uchun O‘zbekiston Respublikasining Davlat budjeti to‘g‘risida”gi O‘RQ-1011-
sonli Qonuni: https://lex.uz/ru/docs/-7277618 

2	  Жадвал муаллиф томонидан Ўзбекистон Республикаси Иқтисодиёт ва молия вазирлигининг статистик маълумотлари асосида тузилган.
3	  Расм муаллиф томонидан Ўзбекистон Республикаси Иқтисодиёт ва молия вазирлигининг статистик маълумотлари асосида тузилган.
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2-rasm. O‘zbekiston Respublikasi Davlat budjeti daromadlarining umumiy hajmida soliqlarning 
ulushi, foizda.4

2-rasm ma’lumotlaridan ko‘rinadiki, O‘zbekiston Respublikasi Davlat budjeti daromadlarining umumiy 
hajmida soliqlar 2020–2024-yillarda nisbatan yuqori salmoqni egallagan. Masalan, 2024-yilda soliqlarning 
Davlat budjeti daromadlarining umumiy hajmidagi salmog‘i 64,9 foizni tashkil etdi.

Keltirilgan ma’lumotlardan ko‘rinadiki, 2021–2023-yillarda bilvosita soliqlarning Davlat budjeti 
daromadlarining umumiy hajmidagi salmog‘i o‘sish tendensiyasiga ega bo‘lgan, biroq 2024-yilda 2023-yilga 
nisbatan sezilarli darajada pasaygan.

E’tirof etish joizki, respublikamizda davlatning budjet siyosatini takomillashtirish bilan bog‘liq bo‘lgan 
dolzarb muammolardan biri — bu davlat budjetining yirik miqdordagi defitsitga ega ekanligidir.

Bu boradagi ikkinchi muammo bo‘lib, davlat tashqi qarzining asosiy qismini davlat budjeti xarajatlarini 
moliyalashtirishga yo‘naltirilayotganligidir (3-rasm).

Davlat budjeti xarajatlarining davlatning tashqi qarzi hisobidan moliyalashtirilishi milliy valyutadagi pul 
massasining ko‘payishiga olib keladi va buning natijasida inflyatsiya darajasi oshadi(3-rasm).

3-rasm. O‘zbekiston Respublikasida davlat tashqi qarzining Davlat budjeti xarajatlarini 
moliyalashtirishga yo‘naltirilgan qismi ulushi, foizda5

3-rasmda keltirilgan ma’lumotlardan ko‘rinadiki, O‘zbekiston Respublikasida davlat tashqi qarzining Davlat 
budjeti xarajatlarini moliyalashtirishga yo‘naltirilgan qismi 2020–2024-yillarda o‘sish tendensiyasiga ega bo‘lgan 
va 2024-yil yakunida 47 foizga yetgan.

4	  Расм муаллиф томонидан Ўзбекистон Республикаси Иқтисодиёт ва молия вазирлигининг статистик маълумотлари асосида тузилган.
5	  Расм муаллиф томонидан Ўзбекистон Республикаси Иқтисодиёт ва молия вазирлигининг статистик маълумотлари асосида тузилган.
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot jarayonida davlatning budjet siyosatini takomillashtirish bo‘yicha quyidagi xulosalarni shakllantirdik:
•	 davlatning budjet siyosatiga iqtisodiy yondashuvning mohiyati shundaki, davlat budjeti defitsiti 

muammosini uzoq muddatli davriy oraliqda hal qilish uchun iqtisodiy barqarorlik masalasini tubdan hal qilish 
lozim; 

•	 budjet mablag‘laridan foydalanish samaradorligi kuzatilgan va kutilgan ko‘rsatkichlar indeksi bilan 
o‘lchanadi hamda haqiqiy ko‘rsatkichni tegishli chegarada joylashgan optimal ko‘rsatkich bilan taqqoslashni 
o‘z ichiga oladi; 

•	 O‘zbekiston Respublikasi Davlat budjetining daromadlari va xarajatlarining miqdori 2020–2024-yillarda 
o‘sish tendensiyasiga ega bo‘lgan. Biroq, mazkur davrda Davlat budjeti defitsit bilan bajarilgan, ya’ni 
xarajatlarning miqdori daromadlarning miqdoridan katta bo‘lgan; 

•	 2020–2024-yillarda O‘zbekiston Respublikasi Davlat budjeti xarajatlarining umumiy hajmida ijtimoiy 
xarajatlarning ulushi sezilarli darajada yuqori bo‘lgan; 

•	 O‘zbekiston Respublikasi Davlat budjeti daromadlarining umumiy hajmida nisbatan yuqori salmoqni 
2020–2024-yillarda soliqlar egallagan; 

•	 davlat budjetining yirik miqdordagi defitsitga ega ekanligi, davlat tashqi qarzining asosiy qismini davlat 
budjeti xarajatlarini moliyalashtirishga yo‘naltirilayotganligi va davlat budjetining ijtimoiy xarajatlari ijtimoiy 
me’yorlar asosida rejalashtirilmayotganligi davlatning budjet siyosatini takomillashtirish bilan bog‘liq bo‘lgan 
dolzarb muammolardir. 

Fikrimizcha, davlatning budjet siyosatini takomillashtirish uchun quyidagi tadbirlarni amalga oshirish lozim:
1.	 Pul-kredit siyosati va davlatning budjet siyosati o‘rtasidagi mutanosiblikni ta’minlash yo‘li bilan tijorat 

banklari kreditlarining foiz stavkalarining past va barqaror darajasini ta’minlash orqali davlat budjeti xarajatlarining 
ma’lum qismini xususiy sektorning pul mablag‘lari hisobidan moliyalashtirilishiga erishish kerak. 

Kreditlarning bahosi arzonlashishi kredit oluvchilar sonining oshishiga va kreditlar summasining ko‘payishiga 
olib keladi. Bu esa, xususiy sektorning davlat sektoridagi moliyalashtirish jarayonlaridagi faolligining oshishiga 
olib keladi.

2.	 Hukumatning qimmatli qog‘ozlarining investitsion jozibadorligini ta’minlash yo‘li bilan ushbu 
qimmatli qog‘ozlarning emissiya hajmini oshirishga erishish orqali davlat tashqi qarzining budjet xarajatlarini 
moliyalashtirishga yo‘naltirilayotgan qismini kamaytirish lozim. 

3.	 Natijaga yo‘naltirilgan budjetlashtirishni takomillashtirish uchun, birinchidan, mamlakatni 
rivojlantirish strategik maqsadlari uzoq muddatli xususiyatga ega bo‘lganligi sababli davlat budjetining 
xarajatlarini rejalashtirishda uzoq muddatlilik prinsipiga alohida e’tibor qaratish kerak; ikkinchidan, natijaviy 
budjetlashtirishning samaradorligini tavsiflovchi ko‘rsatkichlar guruhini shakllantirish zarur. 

Natijaga yo‘naltirilgan budjetlashtirishda muddatlilik asosiy mezon hisoblanadi. Buning sababi shundaki, 
har qanday mamlakatni rivojlantirishning strategik maqsadlari uzoq muddatli xususiyatga ega bo‘lib, o‘rta va 
uzoq muddatli budjetlashtirish zaruriyatini yuzaga keltiradi.

Ilg‘or xorij tajribasida keng qo‘llanilayotgan “Natijaviylikka yo‘naltirilgan budjetlashtirish” texnologiyasi 
quyidagilarni ko‘rsatadi:

a) hisobot davri yakunida budjet tashkiloti faoliyati natijalarining natural ko‘rsatkichlari (masalan, davolangan 
bemorlar soni, oliy o‘quv yurtlariga kirgan maktab o‘quvchilari soni);

b) budjet tashkiloti faoliyatining natijalari birligiga mos ravishda moliyaviy sarflar hajmi.
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